

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2008 / BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - Anexo VI (LRF, art 53, inciso III)

R\$ Milhares

ESPECIFICAÇÃO	SALDO		
	Em 31 Dez 2007 (a)	Em 30 Abr 2008 (b)	Em 30 Jun 2008 (c)
DÍVIDA CONSOLIDADA (I)	2.621.184	2.582.260	2.570.143
DEDUÇÕES (II)	456.466	890.162	1.013.158
Ativo Disponível	618.332	945.807	1.062.706
Haveres Financeiros	12.611	19.959	21.051
(-) Restos a Pagar Processados	174.477	75.603	70.599
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III)=(I-II)	2.164.718	1.692.097	1.556.985
RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV)			
PASSIVOS RECONHECIDOS (V)	601.672	587.240	580.558
DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (VI) = (III+IV-V)	1.563.046	1.104.858	976.427

ESPECIFICAÇÃO	PERÍODO DE REFERÊNCIA	
	No Bimestre (c - b)	Até o Bimestre (c-a)
RESULTADO NOMINAL	(128.431)	(586.619)
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL		
META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA		14.884
		VALOR CORRENTE

REGIME PREVIDENCIÁRIO			
ESPECIFICAÇÃO	SALDO		
	Em 31 Dez 2007	Em 30 Abr 2008	Em 30 Jun 2008
DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (VII)	137.714	137.714	137.714
DEDUÇÕES (VIII)	209.850	249.138	273.480
Ativo Disponível	2.667	9.523	11.793
Investimentos	209.156	241.025	262.960
Haveres Financeiros			
(-) Restos a Pagar Processados	1.973	1.411	1.273
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (IX) = (VII-VIII)	(72.136)	(111.424)	(135.766)
PASSIVOS RECONHECIDOS (X)			
DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (XI) = (IX-X)	(72.136)	(111.424)	(135.766)

FONTE: SIAFEM - Sistema Integrado de Administração Financeira para Estados e Municípios

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2008 / BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - ANEXO VII (LRF, art 53, inciso III)

R\$ Milhares

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2008	Até o Bimestre/2007
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	8.626.855	1.480.414	4.286.268	3.645.769
Receita Tributária	4.064.346	661.389	1.903.092	1.714.834
ICMS	3.615.434	566.531	1.647.530	1.512.217
IPVA	133.010	33.000	90.222	72.497
ITCD	2.597	899	2.328	1.624
IRRF	241.177	46.636	124.490	95.448
Outras Receitas tributárias	72.127	14.322	38.521	33.048
Receita de Contribuição	764.024	117.314	330.008	301.616
Receita Previdenciária	599.186	86.823	251.781	226.201
Outras Contribuições	164.838	30.491	78.227	75.415
Receita Patrimonial Líquida	5.773	314	898	884
Receita Patrimonial	59.274	16.857	45.314	32.418
(-) Aplicações Financeiras	53.501	16.543	44.415	31.534
Transferências Correntes	3.251.207	633.166	1.852.326	1.484.873
FPE	1.997.466	394.118	1.189.595	922.867
Convênios	98.936	7.879	33.158	21.188
Outras Transferências Correntes	1.154.805	231.169	629.574	540.818
Demais Receitas Correntes	541.506	68.232	199.944	143.562
Dívida Ativa	15.835	3.186	10.647	6.946
Diversas Receitas Correntes	525.670	65.046	189.297	136.616
RECEITAS DE CAPITAL (II)	1.061.436	86.990	133.084	45.450
Operações de Crédito (III)	321.089	9.553	23.799	27.933
Amortização de Empréstimos (IV)	34.106	1.444	4.892	11.830
Alienação de Ativos (V)	946	102	191	39
Transferências de Capital	696.295	1.383	29.694	5.647
Convênios	695.807	1.383	29.539	5.647